
Este Ministerio tiene a bien disponer:

Primero.—Se reconoce con carácter provisional la denomina
ción de origen «Cabraies», aplicable a los quesos de mezcla 
de leche de vaca, de oveja y cabra en diferentes proporciones, 
madurado, reuniendo las características tradicionales de los 
quesos de la comarca de Cabraies.

Segundo.—Se faculta a la Dirección General de Industrias 
Agrarias para que, de conformidad con el Consejo Regional de 
Asturias, designe los Vocales del Consejo Regulador Provisional, 
encargado de redactar el proyecto de Reglamento particular 
de la citada denominación de origen.

Tercero.—La indicación de denominación de origen» no po
drá ser mencionada en las etiquetas, documentación o publi
cidad de estos quesos hasta la aprobación definitva del Regla
mento. Durante este período, las indicaciones de «Cabraies» 
o «queso de Cabraies» podrán ser utilizadas en concepto de 
indicación de procedencia y únicamente por los elaboradores de 
quesos situados en la citada comarca.

Lo que comunico a V. I. para su concoimiento y efectos 
oportunos.

Dios guarde a V. I.
Madrid, 9 de mayo de 1981.

LAMO DE ESPINOSA

Ilmo. Sr. Director general de Industrias Agrarias y Presidente 
del Instituto Nacional de Denominaciones de Origen.

M° DE AGRICULTURA Y PESCA

14333 RESOLUCION de 25 de mayo de 1981, de la Direc
ción General de la Producción Agraria, por la que 
se convocan el I concurso y «III Demostración In
ternacional de enterrado y aprovechamiento de 
rastrojos con medios mecánicos».

La correcta y generalizada mecanización de los cultivos ce
realistas alcanzada en nuestro país desde la siembra a la 
recolección, no se continúa como sería de desear por un tam
bién tratamiento correcto de los rastrojos, que aún, en su 
gran mayoría, siguen quemándose con la lamentable pérdida 
de materia orgánica que supone esta práctica, además del 
grave peligro que estos incendios suponen.

Por otro lado, la preocupación actual de aprovechamiento 
de los recursos naturales ha revalorizado la estimación de la 
paja de cereales que, bien para sus aplicaciones tradicionales: 
cama y alimentación del ganado, u otros ya casi en desuso: 
quema para calefacciones domésticas, o bien su utilización 
como materia base de celulosas, forrajes enriquecidos, etcé
tera, cobra cada día mayor interés.

La Dirección General de la Producción Agraria considera, 
por tanto, que es el momento ’ oportuno tanto de exhibir en 
trabajo real y divulgar la maquinaria ya existente para el 
laboreo de los trastrojos o la recogida de la paja como de 
animar a fabricantes, importadores y vendedores a presentar 
máquinas poco conocidas en nuestro país o nuevas máquinas 
y prototipos que mejoren la mecanización de los procesos an
tes citados.

Por todo ello convoca la «III Demostración Internacional de 
laboreo mecanizado para enterrado de rastrojos», que per
mitirá exhibir la amplia gama de maquinaria que ofrece el 
mercado para estas labores, y el «I Concurso Internacional de 
aprovechamiento de rastrojos con medios mecánicos», para con
vocar a toda la línea de maquinaria diseñada para tal fin.

Tanto demostración como concurso tendrán lugar pública
mente el próximo dia 23 de julio, en la finca «El Carrascal», 
del. término municipal de Medina del Campo (Valladolid). Las 
máquinas presentadas a concurso deberán realizar las pruebas 
técnicas correspondientes al mismo los días 20, 21 y 22.

Las bases que regirán este concurso son las siguientes:

I o Podrán participar todos los fabricantes nacionales y ex
tranjeros; los primeros deberán efectuarlo por sí mismos y los 
segundos del mismo modo o a través de sus representantes de
bidamente autorizados

2.° Podrá presentarse cualquier clase de máquina, apara
to o utensilio que en funcionamiento sea susceptible de reali
zar alguna o todas las operaciones que lleva consigo tanto el 
enterrado como la recogida, manejo y transformación de la 
paia de rastrojos.

3.º El concurso constará de una serie de pruebas técnicas 
de calificación sobre parcelas de rastrojos, que juntamente con 
el comportamiento de cada máquina o apero durante la demos
tración y el estudio sobre el diseño mecánico de cada una de
terminará las calificaciones que establecerá la Comisión Cali
ficadora.

4.º Las citadas pruebas se realizarán en la finca y fechas 
anunciadas.

5.° Los concursantes, desde el momento que formalicen su 
inscripción como tales, deberán someterse a todas las dispo
siciones que para el mejor desarrollo del certamen dicte esta 
Dirección General; la no aceptación o el incumplimiento de las 
mismas supondrá la descalificación del concursante.

0.° El concurso queda inicialmente dotado con -tres mi
llones (3.000.000) de pesetas para su total o parcial distribución 
en metálico como premios o recompensas entre aquellas máqui
nas que, a propuesta de la Comisión Calificadora, reúnan las 
condiciones más interesantes para cumplir con el fin que ina
pira la convocatoria de este concurso-demostración. Los cita
dos tres millones se dividen en tres apartados de un millón 
para cada uno de los grupos de enterrado, recogida y manejo 
y transformación.

A este respecto la Comisión Calificadora resolverá, de acuer
do con la adecuación del trabajo realizado por las máquinas 
presentadas, por la novedad que éstas representan o las nue
vas ideas que aporten para la recogida, manejo y transforma
ción de la paja de rastrojos. La Resolución de esta Dirección 
General, a propuesta de la Comisión Calificadora, será inape
lable.

7.° Los interesados en participar en este concurso-demos
tración deberán formalizar su inscripción en esta Dirección 
General de la Producción Agraria. Sección de Maquinaria y 
Medios Auxiliares. Paseo de la Infanta Isabel, número 1. Ma- 
drid-7. Teléfono 468 60 28, antes dei 30 de junio del presente año.

Madrid, 25 de mayo de 1981.—El Director genera], Luis Del
gado Santaolalla.

M° DE ECONOMIA Y COMERCIO

14334 ORDEN de 21 de abril de 1981 por la que se 
autoriza a la firma «Llamas, S. A. », el régimen 
de tráfico de perfeccionamiento activo para la im
portación de hojalata y la exportación de envases.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el ex
pediente promovido por la Empresa «Llamas, S. A.», solicitan
do el régimen de tráfico de perfeccionamiento activo para !a 
importación de hojalata y la exportación de envases,

Este Ministerio, de acuerdo a lo informado y propuesto por 
la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Se autoriza el régimen de tráfico de perfecciona
miento activo a la firma «Llamas, S. A.», con domicilio en 
Coll y Pujol, 90, Badalona (Barcelona), y N.I.F. A-08-466013.

Segundo.—La- mercancías a importar son:

1. Hojalata electrolítica, 1.a calidad, de 0,28 milímetros ± 
± 0,02 milímetros de espesor, presentada en- hojas de tamaño 774 
por 548 milímetros, de la P.E. 73.13.84.

2. Hojalata electrolítica, 1.a calidad, de 0,28 milímetros ± 0,02 
milímetros de espesor, presentada en hojas de tamaño 750 por 
548 milímetros, de la P. E. 73.13.64.

3. Hojalata electrolítica, 1.a calidad, de 0,28 milímetros ± 
+ 0,02 milímetros de espesor, presentada en hojas de tamaño 887 
por 866 milimetros, de la P. E. 73.13.64.

4. Hojalata electrolítica, 1.a calidad, de 0,28 milímetros + 
± 0,20 milímetros de espesor, presentada en hojas de tamaño 864 
por 853 milímetros, de la P.E. 73.13.04.

Tercero.—Las mercancías a exportar son:

I. Envases de hojalata, vacíos, cónicos, diámetro de boca 
180 milimetros, para una capacidad de 3,5 litros, con un peso 
neto unitario, de 400,00 gramos, de la P. E. 73.23.25.

II. Envases de hojalata, vacíos, cónicos, diámetro de boca 
180 milimetros, para una capacidad de cinco litros, con un peso 
neto unitario de 464 gramos, de la P. E. 73.23.25.

Cuarto.—A efectos contables se establece lo siguiente:

a) Por cada envase exportado se datarán en cuenta de 
admisión temporaJ, se podrán importar con franquicia arance
laria o se devolverán los derechos arancelarios según el sis
tema a que se acojan los interesados, de las siguientes canti
dades de materia prima:

En la exportación del producto I:

— 235,20 gramos de la mercancía l.
— 104,11 gramos de la mercancía 3.
— 102,18 gramos de la mercancía 4.

En la exportación del producto II:

— 301,29 gramos de la norcancía 2.
— 103,22 gramos de la mercancía 3.
— 101,25 gramos de la mercancía 4.


